11.52 οὐαὶ ὑμῖν τοῖς νομικοῖς, ὅτι ἥρατε τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως· αὐτοὶ οὐκ εἰσήλθατε καὶ τοὺς εἰσερχομένους ἐκωλύσατε.

11.53 Κάκεῖνεν ἐξελθόντος αὐτοῦ ἤρξαντο οἱ γραμματεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι δεινῶς ἐνέχειν καὶ ἀποστοματίζειν αὐτὸν περὶ πλειόνων, **11.54** ἐνεδρεύοντες αὐτὸν θηρεῦσαί τι ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ.

39 Allora il Signore gli disse: «Voi farisei pulite l'esterno del bicchiere e del piatto, ma il vostro interno è pieno di avidità e di cattiveria. **40** Stolti! Colui che ha fatto l'esterno non ha forse fatto anche l'interno? **41** Date piuttosto in elemosina quello che c'è dentro, ed ecco, per voi tutto sarà puro. **42** Ma guai a voi, farisei, che pagate la decima sulla menta, sulla ruta e su tutte le erbe, e lasciate da parte la giustizia e l'amore di Dio. Queste invece erano le cose da fare, senza trascurare quelle. **43** Guai a voi, farisei, che amate i primi posti nelle sinagoghe e i saluti sulle piazze. **44** Guai a voi, perché siete come quei sepolcri che non si vedono e la gente vi passa sopra senza saperlo».

45 Intervenne uno dei dottori della Legge e gli disse: «Maestro, dicendo questo, tu offendvi anche noi». **46** Egli rispose: «Guai anche a voi, dottori della Legge, che caricate gli uomini di pesi insopportabili, e quei pesi voi non li toccate nemmeno con un dito!

47 Guai a voi, che costruite i sepolcri dei profeti, e i vostri padri li hanno uccisi.

48 Così voi testimoniate e approvate le opere dei vostri padri: essi li uccisero e voi costruite. **49** Per questo la sapienza di Dio ha detto: “Manderò loro profeti e apostoli ed essi li uccideranno e perseguitaranno”, **50** perché a questa generazione sia chiesto conto del sangue di tutti i profeti, versato fin dall'inizio del mondo: **51** dal sangue di Abele fino al sangue di Zaccaria, che fu ucciso tra l'altare e il santuario. Sì, io vi dico, ne sarà chiesto conto a questa generazione.

52 Guai a voi, dottori della Legge, che avete portato via la chiave della conoscenza; voi non siete entrati, e a quelli che volevano entrare voi l'avete impedito».

53 Quando fu uscito di là, gli scribi e i farisei cominciarono a trattarlo in modo ostile e a farlo parlare su molti argomenti, **54** tendendogli insidie, per sorrenderlo in qualche parola uscita dalla sua stessa bocca.

11.39 et ait Dominus ad illum nunc vos Pharisaei quod de foris est calicis et canticum mundatis quod autem intus est verumtamen plenum est rapina et iniquitate **11.40** stulti nonne qui fecit quod de foris est etiam id quod de intus est fecit **11.41** verumtamen quod superest date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis **11.42** sed vae vobis Pharisaeis quia decimatis mentam et rutam et omne holus et praeteritis iudicium et caritatem Dei haec autem oportuit facere et illa non omittere **11.43** vae vobis Pharisaeis quia diligitis primas cathedras in synagogis et salutationes in foro **11.44** vae vobis quia estis ut monumenta quae non parent et homines ambulantes supra nesciunt **11.45** respondens autem quidam ex legis peritis ait illi magister haec dicens etiam nobis contumeliam facis **11.46** at ille ait et vobis legis peritis vae quia oneratis homines oneribus quae portari non possunt et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas **11.47** vae vobis quia aedificatis monumenta prophetarum patres autem vestri occiderunt illos **11.48** profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum quoniam quidem ipsi eos occiderunt vos autem aedificatis eorum sepulchra **11.49** propterea et sapientia Dei dixit mittam ad illos prophetas et apostolos et ex illis occident et persequentur **11.50** ut inquiratur sanguis omnium prophetarum qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista **11.51** a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacchariae qui periit inter altare et aedem ita dico vobis requiretur ab hac generatione **11.52** vae vobis legis peritis quia tulistis clavem scientiae ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis **11.53** cum haec ad illos diceret coeperrunt Pharisaei et legis periti graviter insisteret et os eius opprimere de multis **11.54** insidiantes et quaerentes capere aliquid ex ore eius ut accusarent eum.